
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI
SETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA,  

VIGILANZA ATERP, ESPROPRI

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/12/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 216

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13325 del 20/12/2021

OGGETTO: PROGETTO EUB. SUPERHUB EUROPEAN BUILDING SUSTAINABILITY 
PERFORMANCE AND ENERGY CERTIFICATION HUB. HORIZON 2020. ACCERTAMENTO 
DELLE SOMME.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO  di  regolarità  contabile,  in  conformità  all'allegato  4/2  del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                IL DIRIGENTE  DI SETTORE

VISTA la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante "Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale" e, in particolare:

• l'art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
• l'art. 1, comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n. 7/1996, il rinvio recettizio 

alle disposizioni del D.Lgs. n. 29/1993 e s.m.i., nonche ai contratti nazionali;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21.06.1999 n. 2661, recante "Adeguamento delle 
norme legislative e regolamentari in vigore per  l'attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 
7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e s.m.i.";

VISTO il Decreto 21.06.1999 n. 354 del Presidente della Regione, recante "Separazione dell'attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione";

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006, n. 770, recante "Ordinamento generale 
delle strutture organizzative della Giunta Regionale" (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
VISTA la D.G.R. n. 186 del 21.05.2019, recante "D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: struttura orga
nizzativa della giunta regionale approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con 
D.G.R. n.541/2015 e s.m.i. pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fa
sce di rischio";
VISTO il DPGR n. 180 del 07.11.2021, avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle strut
ture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”, con cui, fra l’al
tro, l’Ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale reggente del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori 
Pubblici”;
VISTO, altresì, il Regolamento regionale n. 9 del 07.11.2021, pubblicato sul BURC parte I n. 88 del 
07.11.2021;
VISTO il D.D.G. n. 11489 del 10.11.2021, con il quale è stato conferito, nelle more dell’espletamento 
delle procedure previste, all’ing. Francesco Tarsia, l’incarico di reggenza del Settore n.4 “Lavori Pubbli
ci, Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza Aterp, Espropri”;
VISTO il D.D.S. n. 8056 del 4/8/2021 che assegna all’ing.Maria Annunziata Longo la responsabilità del
l’U.O.5.2 Edilizia sostenibile;
VISTA la Legge Regionale 4/11/2011, n. 41 recante “Norme per l’abitare sostenibile”;
VISTI

 la Deliberazione di Giunta Regionale n.176 del 5/5/2021 recante “Presa d'atto dell'approvazione e 
dell'avvio del progetto”, con cui prendere atto dell’approvazione e dell’avvio del Progetto “EUB – 
SuperHub European Building Sustainability performance and energy certification Hub” – HORI
ZON 2020, capofila “Geonardo Environmental Technologies LTD” (Hungary) ed è stata demandata 
al Settore “Lavori Pubblici e Politiche di Edilizia residenziale” la gestione operativa del progetto; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n.356 del 11/08/2021 “Variazione al Bilancio di previsione 
20212023 e successive annualità, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanzia
rio gestionale. Trasferimento di risorse per la realizzazione del progetto “HUB – Superhub European 
Building Sustainability performance and energy certification Hub” nell’ambito del Programma qua
dro Horizon 2020 (Note nn. 275490/2021 e 337475/2021).” con cui sono stati istituiti i capitoli di 
spesa;

 la Deliberazione di Giunta regionale n.499 del 22/11/2021 con cui è stata approvata la “Variazione 
compensativa al documento tecnico di accompagnamento al bilancio finanziario gestionale 202123 
ed annualità successive”;

CONSIDERATO che per la realizzazione delle attività del Progetto  “EUB – SuperHub European Building 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sustainability performance and energy certification Hub”, di cui la Regione è partner, il capofila ha provve
duto ad effettuare il trasferimento di risorse per un importo pari ad euro 52.734,28;

RITENUTO,  pertanto,  di dover  accertare, per competenza, sul capitolo E9205010701 la somma di euro 
52.734,28 per  l'anno  finanziario  2021,  giusta  proposta  di  accertamento  n.6547/2021,  generata 
telematicamente ed allegata al presente atto;

VISTI
• la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• la Legge Regionale n. 8 del 04.02.2002;
• il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO CHE
 con la legge regionale 29 dicembre 2020, n. 34  è stata approvata la “Legge di stabilità regionale 

2021”;
 con la legge regionale 29 dicembre 2020, n. 35 è stato approvato il “Bilancio di previsione finanzia

rio della Regione Calabria per gli anni 20212023”;
 con la DGR n. 512 del 30 dicembre 2020 è stato approvato il “Documento tecnico di accompagna

mento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021  2023 (artt. 11 
e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;

 con la deliberazione della Giunta regionale n. 513 del 30 dicembre 2020 è stato approvato il “Bilan
cio  finanziario  gestionale  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2021   2023 (art.39,  c.10,  d.lgs 
23.6.2011, n.118)”;

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor
rettezza del presente atto;

D E C R E T A

per i motivi espressi in narrativa e che si intendono qui integralmente riportati:

1. Di accertare, per competenza, sul capitolo E9205010701 la somma di euro 52.734,28 per l'anno finanzia
rio 2021, giusta proposta di accertamento n.6547/2021, generata telematicamente ed allegata al presente 
atto;

2. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

3.  Di provvedere alla pubblicazione, se previsto, sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11 nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LONGO MARIA ANNUNZIATA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TARSIA FRANCESCO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


